
474 Torsdag den 13. december 2007 (L 16) 

Kl. 14:24 
(Ordfører) 
Kim Andersen (V): 
Forslaget, vi her har til første behandling, er en 
genfremsættelse af lovforslag nr. L 12, som blev 
fremsat den 3. oktober, men som bortfaldt, da 
der blev udskrevet valg til Folketinget. 

Forslagets formål er at gennemføre en revisi- 
on af straffelovens regler om dansk straffemyn- 
dighed, og det er jo det, der så i det her sprog 
kaldes jurisdiktion. Det er altså de regler, som 
afgrænser, hvad det er for nogle straffesager, der 
kan dømmes i ved danske domstole. Forslaget 
bygger på en betænkning fra Jurisdiktionsud- 
valget, og der er en lang række elementer i ju- 
stitsministerens lovforslag nr. L 16. 

Jeg vil særlig hæfte mig ved, at et af de cen- 
trale elementer er, at det slås fast, at danske 
domstole skal kunne dømme, hvis et offer med 
tilknytning til Danmark -  det kan være bopæl, 
fast ophold her i landet eller statsborgerskab -  
udsættes for alvorlig kriminalitet i udlandet, og 
det vil eksempelvis kunne gælde, hvis en dansk 
kvinde er på turistrejse i udlandet og bliver 
voldtaget af en udlænding og de lokale myndig- 
heder der ikke forfølger sagen -  et udmærket 
eksempel tidligere fremført af justitsministeren i 
forbindelse med omtale af betænkningens of- 
fentliggørelse. 

En anden ting er, at det skal være muligt at 
dømme mennesker, som fra udlandet via inter- 
nettet udbreder materiale, som er ulovligt, hvis 
det materiale har en særlig relation til vores land 
-  det kan f.eks. dreje sig om børnepornografi el- 
ler racistiske ytringer. I de tilfælde skal danske 
domstole kunne dømme. 

Et andet vigtigt element i lovforslaget er, at 
såfremt både offer og gerningsmand har tilknyt- 
ning til Danmark, så bør der være en mulighed 
for at straffe i Danmark i forbindelse med alle 
former for kriminalitet, også selv om forholdet 
ikke måtte være strafbart i gerningslandet. Det 
betyder, for også at henvise til et tidligere frem- 
ført eksempel fra justitsministeren, at en person, 
som har bopæl her i landet, og som under et fe- 
rieophold i udlandet tvinger sin herboende dat- 
ter til at indgå et ægteskab mod sin vilje, så vil 
det kunne straffes, uanset om et sådant tvangs- 
ægteskab ikke er strafbart i det pågældende 
land. 

Endvidere behandler lovforslaget det forhold, 
at det bør være en dansk domstol, der træffer af- 
gørelse i alle sager om folkedrab, forbrydelser 
mod menneskeheden og krigsforbrydelser, hvis 

gerningsmanden har tilknytning til Danmark el- 
ler rent faktisk befinder sig her i landet, f.eks. 
under transit, eksempelvis i en lufthavn. Det sik- 
rer, at Danmark ikke vil kunne fungere som et 
fristed for mennesker, som har begået forbrydel- 
ser af den her nævnte ganske alvorlige karakter. 

Der er altså tale om et lovforslag, som bygger 
på en gennemarbejdet betænkning, og et forslag, 
som ajourfører gældende regler, så de er i over- 
ensstemmelse med nutidige problemstillinger, 
og det synes vi i Venstre er fornuftigt, og vi er 
derfor særdeles positivt indstillet over for ju- 
stitsministerens lovforslag. 

Kl. 14:29 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er fru Ka- 
ren Hækkerup. 

Kl. 14:29 
(Ordføter) 
Karen Hækkerup (S): 
Også Socialdemokraterne er overvejende positi- 
ve over for dette lovforslag. Formålet er jo lige 
præcis at give en samlet opdatering af de gæl- 
dende regler, sådan at man også i fremtiden bed- 
re vil kunne dømme den slags kriminalitet, der i 
dag slipper igennem nåleøjet, fordi der er nogle 
juridiske spidsfindigheder, der gør, at man ikke 
kan strafforfølge for gerningerne i Danmark. 

Lovforslaget bygger som nævnt på territorial- 
princippet, som betyder, at dansk straffemyn- 
dighed omfatter alle handlinger, der er foretaget 
i den danske stat, men den udbygges også til, at 
handlinger foretaget i udlandet eller til søs jævn- 
før flagstangsprincippet også vil kunne medføre 
retsforfølgelse i Danmark jævnfør virknings- 
princippet. Så skulle det vist være på plads. 

Der er også en skærpelse i forbindelse med 
forbrydelser begået ved hjælp af internettet, så- 
dan at de også bedre kan strafforfølges. Det kan 
de, fordi materialet, som ligger på nettet, er til- 
gængeligt alle steder i verden og også i Dan- 
mark, så uanset hvilket land kriminaliteten er 
begået i, eller uanset hvor det er lagt på en ser- 
ver, vil virkningsprincippet gøre, at fordi det er 
tilgængeligt her, vil det blive nemmere at straf- 
forfølge eksempelvis pædofile; og det hilser vi 
meget velkommen. 

Lovforslaget skærper ligeledes det aktive per- 
sonalprincip, så personer, der opholder sig her i 
landet som asylansøgere eller på tålt ophold, 
også vil kunne retsforfølges for de gerninger, 
som bliver begået i udlandet. Som det sker i dag, 
forudsætter en strafforfølgelse, at der er dobbelt 
strafbarhed, dvs. at handlingen er strafbar både i 


